
REGIONE TOSCANA

Proponente

ALESSANDRA NARDINI
DIREZIONE ISTRUZIONE, FORMAZIONE, RICERCA E LAVORO

Pubblicità / Pubblicazione Atto pubblicato su BURT e Banca Dati (PBURT/PBD)
Dirigente Responsabile Roberto PAGNI

Oggetto:
DGR 1634/2020 “Avviso pubblico per la presentazione di progetti formativi relativi ad azioni
di  riqualificazione  e  di  outplacement  rivolti  a  lavoratori  e  lavoratrici  e  collegati  a  piani  di
riconversione,  ristrutturazione  aziendale  e  reindustrializzazione  nell’ambito  della  Strategia
regionale  Industria  4.0”  –  Attribuzione  ulteriori  risorse  a  valere  sul  FSC

Direttore Francesca GIOVANI

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DEL VERBALE DELLA SEDUTA DEL 18/10/2021

ALLEGATI N°0

(punto N 26)

N 1080 del 18/10/2021

Eugenio GIANI Stefania SACCARDI Stefano BACCELLI
Simone  BEZZINI Stefano CIUOFFO Leonardo MARRAS
Monia MONNI Alessandra NARDINI Serena SPINELLI

Presenti

STRUTTURE INTERESSATE
Denominazione
DIREZIONE ISTRUZIONE, FORMAZIONE, RICERCA E LAVORO

Delibera



LA GIUNTA REGIONALE

Visto  il  Decreto-legge  30  aprile  2019,  n.  34   “Misure  urgenti  di  crescita  economica  e  per  la 
risoluzione  di  specifiche  situazioni  di  crisi”  (Decreto  Crescita)  -  convertito  con  Legge  58  del 
28/6//2019  -  che  all’art.  44  prevede  la  sostituzione  -  per  ciascuna  Amministrazione  centrale, 
Regione o Città metropolitana titolare di risorse del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (FSC)- 
degli  attuali  documenti  programmatori  del  FSC  (Accordi  di  Programma  Quadro,  Programmi 
attuativi (PAR), e Piani operativi nazionali) con un unico Piano operativo per ogni amministrazione 
titolare denominato «Piano sviluppo e coesione» con modalità unitarie di gestione e monitoraggio;

Considerato  il  Decreto  Legge  n.  34  del  19  maggio  2020 che  prevede  specifiche  norme per  il 
contributo  dei  Fondi  Strutturali  al  contrasto  dell’emergenza  COVID-19,  volte  ad  ampliare  la 
possibilità di rendicontare spese legate all’emergenza, assicurando la prosecuzione degli impegni 
già  assunti  nell’ambito  della  programmazione  2014-2020  anche  con  risorse  del  Fondo  per  lo 
Sviluppo e la Coesione;  

Tenuto conto della Delibera di giunta 855 del 9 luglio 2020 che approva il  testo dell’Accordo, 
sottoscritto in data 10 luglio, tra Presidenza del Consiglio dei Ministri - Ministero per il Sud e la 
Coesione  territoriale  -  e  la  Regione  Toscana  "Riprogrammazione  dei  Programmi  Operativi  dei 
Fondi strutturali 2014-2020 ai sensi del comma 6 dell'articolo 242 del decreto legge 34/2020” ed 
individua gli interventi che vengono finanziati sul FSC a seguito deprogrammazione dei POR FESR 
e FSE 2014/2020;

Vista  la  delibera  CIPE  40  approvata  nella  seduta  del  28  luglio  2020  che  dispone  la 
riprogrammazione di 14 milioni di risorse FSC ex art. 44 del DL 34/2019 e l’assegnazione alla 
Regione Toscana di 250,7 milioni di FSC aggiuntivo 2014/2020; 

Considerata  la  delibera  di  Giunta  n.  1294 del  18  settembre  2020 con  la  quale,  in  attesa  della 
predisposizione ed approvazione del nuovo Piano Sviluppo e Coesione FSC,  viene individuato il 
modello di gestione del nuovo Piano e vengono individuati  i  soggetti  che si occuperanno delle 
diverse  funzioni  istruttorie  dei  progetti  da  ammettere  a  finanziamento  nonché  del  controllo, 
pagamento  e  monitoraggio  degli  interventi  (indicati  nell’allegato  D  della  DGR  855/2020)  da 
finanziare con risorse FSC a seguito della riprogrammazione dei POR FESR e FSE;

Tenuto conto della  DGR 1381 del  9/11/2020 sull’anticipazione della  gestione del Nuovo Piano 
Sviluppo  e  Coesione  FSC  la  quale  stabilisce  di  avviare  immediatamente,  nelle  more 
dell’elaborazione ad approvazione del nuovo Piano Sviluppo e Coesione FSC che verrà approvato 
dal CIPE, la realizzazione e gestione di un primo gruppo di  progetti  indicati,  con tipologie di 
beneficiari e dotazione finanziaria,  nell’allegato A parte integrante e sostanziale dello stesso atto;

Visto  il  Regolamento  (UE)  n.  1407/2013  della  Commissione  del  18  dicembre  2013  relativo 
all’applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione europea agli 
aiuti d’importanza minore (“de minimis”);

Visto  il  Regolamento  (UE)  n.  1408/2013  della  Commissione  del  18  dicembre  2013  relativo 
all’applicazione degli articoli 107 e 108 del Trattato sul funzionamento dell’Unione europea agli 
aiuti «de minimis» nel settore agricolo;

Visto  il  Regolamento  (UE)  n.  717/2014  della  Commissione  del  27  giugno  2014  relativo 
all'applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell'Unione europea agli aiuti 
«de minimis» nel settore della pesca e dell'acquacoltura;



Visto il Regolamento (UE) n. 651/2014 della Commissione del 17 giugno 2014 che dichiara alcune 
categorie  di  aiuti  compatibili  con il  mercato comune in applicazione degli  articoli  87 e 88 del 
trattato  (regolamento  generale  di  esenzione  per  categoria)  come  da  ultimo  modificato  dal 
Regolamento (UE) n. 2017/1084 del 14 giugno 2017;

Vista la Delibera della Giunta Regionale n. 1144 del 9.12.2014, che istituisce un regime di aiuti alla  
formazione ai sensi del Regolamento (UE) n. 651/2014 e s.m.i;

Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 “Testo unico della normativa della Regione Toscana 
in  materia  di  educazione,  istruzione,  orientamento,  formazione  professionale  e  lavoro”  e  in 
particolare l’art. 17, comma 3;

Visto il Regolamento di esecuzione della sopra richiamata L. R. 32/2002 emanato con Decreto del 
Presidente della Giunta regionale 8 agosto 2003, n. 47/R;

Visto il Programma Regionale di Sviluppo 2016-2020, approvato con Risoluzione del Consiglio 
Regionale n. 47 del 15 marzo 2017;

Vista la "Nota di aggiornamento al DEFR 2021" di cui alla Deliberazione del Consiglio Regionale 
n. 78 del 22 dicembre 2020, con particolare riferimento all’Allegato A “Progetti regionali” così 
come  sostituito  dall’”Integrazione  alla  nota  di  aggiornamento  al  DEFR  2021”  approvata  con 
Deliberazione  del  Consiglio  Regionale  n.  85  del  30  luglio  2021,  che  nell’ambito  del  Progetto 
Regionale 11, Linea di Intervento 1 “Occupazione sostenibile e di qualità, competenze, mobilità, 
inserimento/reinserimento lavorativo e permanenza al lavoro” prevede  la realizzazione di progetti 
formativi, in chiave Industria 4.0, relativi ad azioni di riqualificazione e di  outplacement rivolti a 
lavoratori collegate a piani di riconversione, ristrutturazione aziendale e reindustrializzazione;

Vista  la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  1407  del  27  dicembre  2016  e  smi  recante 
"Approvazione  del  disciplinare  del  "Sistema  regionale  di  accreditamento  degli  organismi  che 
svolgono  attività  di  formazione  -  Requisiti  e  modalità  per  l'accreditamento  degli  organismi 
formativi e modalità di verifica" (art. 71 Regolamento di esecuzione della L.R. del 26 luglio 2002, 
n. 32)";

Vista  la  Deliberazione della  Giunta Regionale n.  988 del  29/07/2019 e smi avente per  oggetto 
“Approvazione del "Disciplinare per l'attuazione del Sistema Regionale delle Competenze" previsto 
dal Regolamento di esecuzione della L.R. 32/2002”;

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 951 del 27 luglio 2020 che approva le Procedure di 
gestione degli interventi formativi oggetto di sovvenzioni a valere sul POR FSE 2014-2020;

Visto la Decisione della Giunta Regionale n. 11 del 12.02.2018 “Strategia regionale Industria 4.0. 
Competenze per l'economia digitale: indirizzi per la formazione 4.0. Anno 2018”;

Visto la Decisione della Giunta Regionale n. 10 del 21.05.2018 “Strategia regionale i.4.0. (impresa 
4.0). Approvazione indirizzi operativi”;

Vista la Decisione della Giunta regionale n. 4 del 07 luglio 2014 avente ad oggetto “Direttive per la 
definizione della procedura di approvazione dei bandi per l'erogazione di finanziamenti”;

Vista la Decisione della Giunta regionale n. 24 del 2 agosto 2021 con la quale è stato aggiornato il 
cronoprogramma 2021-23 dei bandi e delle procedure negoziali a valere sui programmi europei; 



Vista la Delibera di Giunta regionale n. 1634 del 21/12/2020 con la quale sono stati approvati gli 
"Elementi essenziali per l’adozione dell’avviso pubblico per la presentazione di progetti formativi 
relativi ad azioni di riqualificazione e di outplacement rivolti a lavoratori e lavoratrici e collegati a 
piani di riconversione, ristrutturazione aziendale e reindustrializzazione nell’ambito della Strategia 
regionale Industria 4.0”;

Visto il decreto dirigenziale n. 6328 del 19/04/2021 con il quale è stato approvato l'Avviso pubblico 
"Strategia regionale Industria 4.0 - Avviso pubblico per la concessione di finanziamenti ex art. 17, 
comma 1 lettera a) e comma 3 della legge regionale 32/2002 per progetti formativi relativi ad azioni 
di  riqualificazione  e  di  outplacement rivolti  a  lavoratrici  e  lavoratori  e  collegati  a  piani  di 
riconversione, ristrutturazione aziendale e reindustrializzazione";

Dato atto che alla scadenza del 15 giugno 2021 sono stati presentati n. 76 progetti, attualmente in 
corso di valutazione, il cui importo complessivo di finanziamento pubblico richiesto è ampiamente 
superiore allo stanziamento dell’avviso pari ad euro 1,5 milioni;

Considerata  la  rilevanza  di  tale  intervento,  finalizzato  a  fornire  una  risposta  alle  imprese  e  ai 
lavoratori  ed  alle  lavoratrici  che  necessitano  di  aggiornamento  e  riqualificazione  delle  proprie 
competenze  in  un’ottica  di  industria  4.0  al  fine  di  fronteggiare  i  processi  di  riconversione, 
ristrutturazione aziendale e reindustrializzazione;

Dato  atto  che  a  seguito  di  revoche  e  rinunce  di  precedenti  progetti  finanziati  con  fondi  FSC 
risultano disponibili, sui pertinenti capitoli del Bilancio regionale 2021-2023, risorse pari ad euro 
324.437,00;

Ritenuto opportuno destinare il suddetto importo di  € 324.437,00 alle domande presentate alla 
scadenza del 15 giugno 2021, in corso di valutazione, sull'avviso pubblico approvato con decreto 
dirigenziale n. 6328 del 19/04/2021 sopra citato, al fine di soddisfare le richieste provenienti dai/lle 
lavoratori/rici e dalle imprese toscane, e di procedere conseguentemente all'assunzione delle relative 
prenotazioni di spesa sui capitoli del bilancio regionale, per le annualità e gli importi di seguito 
specificati:

Capitolo Tipologia 
stanziamento

Anno 2021 Anno 2022 Anno 2023 Totale

62749 puro 194,101.80 97.050,90 32,350.30 323.503,00
62750 puro 560.40 280.20 93.40 934,00

Totale 194.662,20 97.331,10 32.443,70 324.437,00

Dato atto che l’impegno delle risorse finanziarie coinvolte è comunque subordinato al rispetto dei 
vincoli derivanti dalle norme in materia di equilibrio di bilancio delle regioni e delle disposizioni 
operative eventualmente stabilite dalla Giunta regionale in materia;

Vista la Legge Regionale n. 99 del 29/12/2020 con la quale si approva il Bilancio di Previsione 
2021-2023;

Vista  la  Deliberazione della  Giunta Regionale n.  2  del   11/01/2021 con cui  viene approvato il 
Documento  Tecnico  di  Accompagnamento  al  Bilancio  di  Previsione  2021-2023  e  del  Bilancio 
Finanziario Gestionale 2021-2023.



Vista la comunicazione data alla Commissione regionale permanente tripartita nella seduta del 14 
ottobre 2021;

Visto il parere favorevole del CD espresso nella seduta del 7 ottobre 2021;

A VOTI UNANIMI,

DELIBERA

1. di destinare, per le motivazioni espresse in narrativa, ulteriori risorse all'Avviso pubblico 
“per  la  presentazione  di  progetti  formativi  relativi  ad  azioni  di  riqualificazione  e  di 
outplacement rivolti  a  lavoratori  e  lavoratrici  e  collegati  a  piani  di  riconversione, 
ristrutturazione  aziendale  e  reindustrializzazione  nell’ambito  della  Strategia  regionale 
Industria 4.0", approvato con decreto dirigenziale n. 6328 del  19/04/2021, per un importo 
complessivo di € 324.437,00 a valere sulle risorse del Fondo Sviluppo e Coesione (FSC);

2. di assumere le prenotazioni di spesa sui capitoli del bilancio regionale di previsione 2021-
2023, per gli importi e le annualità, come di seguito specificato: 

Capitolo Tipologia 
stanziamento

Anno 2021 Anno 2022 Anno 2023 Totale

62749 puro 194,101.80 97.050,90 32,350.30 323.503,00

62750 puro 560.40 280.20 93.40 934,00
Totale 194.662,20 97.331,10 32.443,70 324.437,00

3.  di  demandare  l’adozione  dei  provvedimenti  amministrativi  necessari  per  l’attuazione  della 
presente  delibera  al  Dirigente  del  competente  Settore  "Formazione  continua  e  professioni"  – 
Direzione Istruzione, Formazione, Ricerca e Lavoro;

4. di dare atto che l’impegno delle risorse finanziarie coinvolte è comunque subordinato al rispetto 
dei  vincoli  derivanti  dalle  norme  in  materia  di  equilibrio  di  bilancio  delle  regioni  e  delle 
disposizioni operative eventualmente stabilite dalla Giunta regionale in materia.

Il presente atto è pubblicato sul BURT ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della L.R. 23/2007 e sulla  
banca dati degli atti amministrativi della Giunta ai sensi dell’art. 18 della L.R. 23/2007.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA

IL DIRIGENTE RESPONSABILE
ROBERTO PAGNI

LA DIRETTRICE
FRANCESCA GIOVANI


		2021-10-19T13:59:32+0000
	PANTULIANO PAOLO
	firma del segretario di giunta




